ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 29.09.24

సమయం : 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. పరిశుభ్రతకు సంబంధించి జరుగుతున్న ప్రచారం ఒక రోజు లేదా ఒక సంవత్సరం మాత్రమే జరిగే ప్రచారం కాదని, స్వచ్ఛత' మన స్వభావం అయ్యే వరకు కొనసాగాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది స్పష్టం చేశారు.
- 2. జమ్మూ కాశ్మీర్ శాసనసభ ఎన్ని కల్లో మూడో విడతకు ప్రచారం ఈ సాయంత్రం ముగుస్తుంది. అక్టోబర్ ఒకటో తేదీన మూడో విడతలో 40 శాసనసభ నియోజకవర్గాల్లో చివరి దఫా పోలింగ్ జరుగుతుంది.
- 3. కోల్కతాలో జూనియర్ డాక్టర్ పై అత్యాచారం హత్య కేసు పై సుప్రీంకోర్టు తన విచారణను రేపు పున: ప్రారంభిస్తుంది.
- 4. తమిళనాడులో యువజన వ్యవహారాలు క్రీడల మంత్రి ఉదయనిధి స్టాలిన్ ఉపమఖ్యమంత్రిగా ఈరోజు ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు.

మస్ కీ బాత్: అక్టోబర్ 2వ తేదీన పదేళ్లు పూర్తి చేసుకుంటున్న స్వచ్ఛ భారత్ మిషన్ భారతదేశ చరిత్రలో అతి పెద్ద ప్రజా ఉద్యమంగా నిలిచిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. స్వచ్ఛ భారత్ మిషన్ విజయంతో వ్యర్థాల నుండి సంపద అనే మంత్రం ప్రజల్లో ప్రాచుర్యం పొందుతోందని ఆయన ఈ రోజు ఆకాశవాణి మన్ కీ బాత్ ప్రసంగంలో అన్నారు. పరిశుభ్రతకు సంబంధించి జరుగుతున్న ఈ ప్రచారం ఒక రోజు లేదా ఒక సంవత్సరం మాత్రమే జరిగే ప్రచారం కాదని, స్వచ్ఛత' మన స్వభావం అయ్యే వరకు కొనసాగాలని స్పష్టం చేశారు.

BYTE

ఇటీవల తన అమెరికా పర్యటన సందర్భంగా అమెరికా ప్రభుత్వం దాదాపు 300 పురాతన కళాఖండాలను భారతదేశానికి తిరిగి ఇవ్వడాన్ని ప్రసావిస్తూ, గత దశాబ్దంలో అపహరణకు, అక్రమ తరలింపు కు గురైన ఇటువంటి అనేక కళాఖండాలు, పురాతన వస్తువులు చాలా వరకు దేశానికి తిరిగి రావడం సంతోషంగా ఉందని నరేంద్ర మోదీ తెలిపారు.

BYTE

అమ్మ పేరు తో ఒక చెట్టు- ఏక్ పేడ్ మా కే నామ్ ప్రచారానికి కూడా అద్భుత స్పందన లభించిందని, ఉత్తరప్రదేశ్, గుజరాత్, మధ్యప్రదేశ్, రాజస్థాన్, తెలంగాణ రాష్ట్రాలు లక్ష్యానికి మించి మొక్కలు నాటి సరికొత్త రికార్డు సృష్టించాయని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు.

BYTE

ఈ సెలలోనే మరో ముఖ్యమైన ప్రచారం 'మేక్ ఇన్ ఇండియా కు కూడా 10 సంవత్సరాలు పూర్తి అయ్యాయని, ఈ ప్రచారం విజయవంతం కావడంలో దేశంలోని పెద్ద పరిశ్రమల నుండి చిన్న దుకాణదారుల వరకు ప్రతి ఒక్కరి సహకారం ఉందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. ఈ ప్రచారం ద్వారా ప్రతి వర్గానికి చెందిన ప్రజలకు తమ ప్రతిభను ప్రదర్శించేందుకు అవకాశం లభించిందని, నేడు భారతదేశం తయారీ రంగంలో శక్తిమంతంగా మారిందని పేర్కొన్నారు.

BYTE

మారుతున్న ఈ కాలంలో గేమింగ్, యానిమేషన్, రీల్ మేకింగ్, ఫిల్మ్ మేకింగ్ , పోస్టర్ మేకింగ్ వంటి సైపుణ్యాలు ముందుకు వస్తున్నాయని, ప్రతిభను, సృజనాత్మకతను ప్రోత్సహించడానికి సమాచార, ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖ 'క్రియేట్ ఇన్ ఇండియా' అనే ఇతివృత్తం తో థీమ్ తో 25 సవాళ్లను ప్రారంభించిందని ప్రధానిచెప్పారు.

BYTE

పదేళ్లు పూర్తి చేసుకున్న తన మస్ కీ బాత్ ప్రయాణం ప్రతి ఎపిసోడ్తో కొత్త గాథలు, కొత్త రికార్డులు, కొత్త వ్యక్తులను జోడించేవిధంగా ఒక ధారావాహికను సృష్టించిందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. 'దేశంలోని ప్రజలు సానుకూల సమాచారం కోసం ఎంతగా ఎదురుచూస్తున్నారో మస్ కీ బాత్ నిరూపించిందని చెప్పారు. 'మస్ కీ బాత్' కార్యక్రమం ఆధారంగా జరుగుతున్న క్విజ్ పోటీ లో Mygov.in పెబ్ సైట్ ను సందర్శించడం ద్వారా ఎవరైనా పాల్గొని. బహుమతులు గెలుచుకోవచ్చని పిలుపునిచ్చారు.

J&K – CAMPAIGNING:

జమ్మూ కాశ్మీర్ శాసనసభ ఎన్నికల్లో మూడో విడతకు ప్రచారం ఈ సాయంత్రం ముగుస్తుంది. అక్టోబర్ ఒకటో

తేదీన మూడో విడతలో 40 శాసనసభ నియోజకవర్గాల్లో చివరి దఫా పోలింగ్ జరగనున్నట్లు ఆకాశవాణి జమ్మూ విలేఖరి తెలియచేస్తున్నారు. ఈ నలబై స్థానాల్లో 24 స్థానాలు జమ్మూలోనూ 16 ఉత్తర కాశ్మీర్లోను ఉన్నాయి. ప్రధానంగా భారతీయ జనతా పార్టీకి కాంగ్రెస్ మధ్య జమ్ములోనూ ఇండీ కూటమి సేషనలిస్ట్ కాంగ్రెస్ పార్టీ అభ్యర్ధులు జమ్మూ కాశ్మీర్ పీపుల్ కాన్ఫరెన్స్ కి మధ్య కాశ్మీర్లోను పోటీ నెలకొంది. కాంగ్రెస్ పొటి NC కాంగ్రెస్ స్వతంత్ర అభ్యర్థులు పోటీలో నిలిచారు. మాజీ ఉపమఖ్యమంత్రి తారా చంద్ బిజెపి అభ్యర్థి రాజీవ్ శర్మతో పోటీ పడనున్నారు. కాంగ్రెస్ వర్కింగ్ ప్రెసిడెంట్ రమణ భల్ల మాజీ మంత్రి శ్యామలాల్ శర్మ మొదలైన వారు ఈ విడతలో పోలింగ్ ఎదుర్కొంటున్న ప్రముఖుల్లో ఉన్నారు. మాజీ కాంగ్రెస్ నాయకుడు గులాం నబి ఆజాద్ కు చెందిన డెమొక్షటిక్ ప్రోగ్రెసివ్ ఆజాద్ పార్టీ కూడా ఈసారి ఎన్నికల్లో తమ అభ్యర్థులను నిలబెడుతోంది. 2014లో భారతీయ జనతా పార్టీ జమ్ము డివిజన్లో ఉన్న 37 స్థానాల్లో 25 గెలుచుకుంది. కతువా సాంబ ఉధంపూర్ జిల్లాల్లో అన్ని స్థానాలను బిజెపి గెలుచుకోగా జమ్మూ జిల్లాలో 11 స్థానాలకు గాను తొమ్మిది స్థానాలు గెలుచుకుంది. జమ్మూ కాశ్మీర్లో మూడవ విడతలో ఓటు పేసిందుకు 39 లక్షల మందికి అర్హత ఉంది. 415 మంది రాజకీయ పార్టీల అభ్యర్థులు స్వతంత్ర అభ్యర్థులు పోటీలో ఉన్నారు. ఈ విడతలో 50 పోలింగ్ కేంద్రాలను పూర్తిగా మహిళలు నిర్వహించనున్నారు. వాటిని పింక్ పోలింగ్ స్టేషన్ల్లో దివ్యాంగులు 40 పోలింగ్ కేంద్రాల్లో యువజనులు పోలింగ్ స్టేషన్ల్లు కూడా ఏర్పాటు చేశారు.

J&K - NEW DGP: ఇదిలా ఉండగా ఈసెల 30వ తేదీన జమ్మూ కాశ్మీర్ డీజీపీ ఆర్ ఆర్ స్పైస్ పదవీ విరమణ చేస్తుండడంతో సీనియర్ ఐపీఎస్ అధికారి నళిస్ కాంత్ డైరెక్టర్ జనరల్ గా ప్రస్తుతం బాధ్యతలు నిర్వర్తిస్తూ కొత్త డిజిపిగా బాధ్యతలు చేపడతారు.

SC- RG KAR HEARING: కోల్కతాలో జునియర్ డాక్టర్ పై అత్యాచారం హత్య కేసు పై సుప్రీంకోర్టు తన విచారణను రేపు పున ప్రారంభిస్తుంది. కోల్కతాలోని ప్రభుత్వ ఆర్ జి కార్ వైజ్ ఆసుపత్రిలో ఈ సంఘటన జరిగింది. ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ డీపై చంద్ర చూడ్ అధ్యక్షతన గల ముగ్గురు న్యాయమూర్తుల ధర్మాసనం సెప్టెంబర్ 30వ తేదీన స్వచ్ఛందంగా ఈ కేసు పై విచారణ చేపడుతుంది అని సుప్రీంకోర్టు పెబ్సైట్లో పేర్కొన్నారు. గతవారం జస్టిస్ జేబీ పార్దివాల జస్టిస్ మనోజ్ మిశ్రాలతో కూడిన ఈ ధర్మాసనం పశ్చిమ బెంగాల్ ప్రభుత్వం విజ్ఞప్తి మేరకు విచారణను రేపటికి వాయిదా పేసింది. ఆర్ జి కార్ ఆస్పత్రిలో జరిగిన ఈ సంఘటన దేశవ్యాప్తంగా డాక్టర్ల భద్రత గురించి కీలకమైన ప్రశ్నలను లేవనెత్తిందని అంటూ ఒక జాతీయ టాస్క్ ఫోర్స్ ఏర్పాటు చేసి డాక్టర్ల భద్రతకు సంబంధించిన సిఫారసులు చేసేలాగా చర్య తీసుకోవాలని ఆదేశించింది.

TN – STALIN: తమిళనాడులో యువజన వ్యవహారాలు క్రీడల మంత్రి ఉదయనిధి స్టాలిన్ ఉపమఖ్యమంత్రిగా బాధ్యతలు చేపట్టారు. ఈ సాయంత్రం రాజ్ భవన్ లో జరిగిన కార్యక్రమంలో గవర్నర్ ఆర్ అండ్ రవి ఉదయనిధి చేత ప్రమాణస్వీకారం చేయించారు. ఆయనతోపాటు మరో నలుగురు క్యాబినెట్ మంత్రులుగా ప్రమాణస్వీకారం చేశారు.

DELHI- HIGH COURT: జస్టిస్ మన్మోహన్ ఈరోజు ఢిల్లీ హైకోర్టు ప్రధాన న్యాయమూర్తిగా బాధ్యతలు చేపట్టారు ఢిల్లీ లెఫ్ట్నెంట్ గవర్నర్ వినయ కుమార్ సక్సేన రాజ్ నివాస్ లో జరిగిన ఒక కార్యక్రమంలో ఆయన చేత ప్రమాణ స్వీకారం చేయించారు. ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రి అతిపి కూడా ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు.

BIHAR - FLOOD: బీహార్ లో వరదల పరిస్థితిని ఎదుర్కొనేందుకు అన్ని విధాల సహాయం అందిస్తానని కేంద్ర ప్రభుత్వం రాష్ట్ర ప్రభుత్వానికి హామీ ఇచ్చింది. బీహార్ లో వరద పరిస్థితిని ఈరోజు కేంద్ర హోం వ్యవహారాల సహాయ మంత్రి నిత్యానంద రాయ్ పట్నాలో సమీకించారు. రాష్ట్రంలో వివిధ ప్రాంతాల్లో జాతీయ విపత్తు నిర్వహణ దళానికి చెందిన 11 బృందాలను మోహరించి 8 బృందాలను సిద్ధంగా ఉంచారని ఆయన చెప్పారు. బీహార్ అధికారులతో ఎప్పటికప్పుడు పరిస్థితి గురించి చర్చిస్తున్నా మని అవసరమైతే వైమానిక దళం వరద బాధితులను తరించేందుకు సహాయ సామాగ్రిని ఎ యిర్ డ్రాప్ చేసేందుకు సహాయపడుతుందని ఆయన చెప్పారు.

FPIs: విదేశీ సంస్థాగత పెట్టుబడిదారులు ఇంతవరకు సెప్టెంబర్ లో 57 పేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా భారత ఈక్విటీ మార్కెట్లలో పెట్టుబడి పెట్టారు. ఈక్విటీ మార్కెట్లలో 57 పేల 359 కోట్ల రూపాయల పెట్టుబడి పెట్టడంతో గత తొమ్మిది సెలల్లోని హత్య ఎక్కువగా పెట్టుబడులు వచ్చాయని వాణిజ్య మంత్రిత్వ శాఖకు చెందిన డిపాజిటరిస్ డేటా పెల్లడించింది. రుణ మార్కెట్లలో 877 కోట్ల రూపాయలు కూడా పెట్టుబడి వచ్చాయని తెలుస్తోంది. ఈ ఏడాది ఇంతవరకు విదేశీ సంస్థాగత పెట్టుబడిదారులు రెండు లక్షల కోట్ల రూపాయలకు పైగా భారత మార్కెట్లలో పెట్టుబడి పెట్టారు.

J&K — CAMPAIGNING:

In Jammu and Kashmir, the campaigning for third and final phase of assembly elections ended this evening. Akashvani Jammu Correspondent reports that Forty assembly constituencies will go to polls in this phase on October 1. Out of 40 seats, twenty four seats in Jammu and 16 in North Kashmir, are likely to witness an intense face-off between arch rival Bharatiya Janata Party (BJP) and Congress in Jammu while in

Kashmir, INDIA block NC-Congress candidates will face Jammu Kashmir People Conference and Awami Itihad Party. The redrawing of constituencies has led parties to rework strategies. Key contests include Congress, BJP, NC, and independent candidates vying for votes. Some prominent contests in this phase include former deputy Chief Minister Tara Chand, who is a Congress candidate from Chamb Constituency and is facing a four corner battle from BJP's- Rajeev Sharma and two independent Satish Sharma and Narinder Singh Bhau. Among other such contests are Congress working president Raman Bhalla from R S Pura Jammu south constituency, Former Minister and BJP Candidate Sham Lal Sharma who is facing Former Minister and National Conference candidate Ajay Sadhotra from Jammu North, Former Minister and Congress candidate from Basholi Choudary Lal Singh who is facing BJP's Darsahn Singh, Panther Party leader and Former Minister Harsh Dev Singh fighting his own cousin and Panther Party colleague and now a BJP candidate Balwant Singh Mankotia from Udhampur's Chenani assembly constituency. Democratic Progressive Azad Party of Ghulam Nabi Azad also fielded candidates. In 2014, BJP won 25 out of 37 seats in Jammu division with clean sweeping Kathua, Samba, Udhampur districts while it managed nine out of 11 seats of Jammu district.

In Jammu and Kashmir, more than 39.18 lakh voters are eligible to exercise their electoral franchise during the 3rd and last phase of the Assembly Election to be held on 1st October 2024 across 40 Assembly Constituencies in 7 districts of the Union Territory. Our Jammu Correspondent reports that 415 candidates of various political parties and independent candidates are in the final electoral fray.

In Kashmir Division, there are 16 Assembly Constituencies including Karnah, Tregham, Kupwara, Lolab, Handwara, Langate, Sopore, Rafiabad, Uri, Baramulla, Gulmarg, Wagoora-Kreeri, Pattan, Sonawari, Bandipora, Gurez (ST). And in Jammu Division, 24 Assembly Constituencies comprising Udhampur west, Udhampur east, Chenni, Ramnagar (SC), Bani, Billawar, Basohli, Jasrota, Kathua (SC), Hiranagar, Ramgarh (SC), Samba, Vijaypur, Bishnah (SC), Suchetgarh (SC), R.S Pura, Jammu Bahu, Jammu East, Nagrota, Jammu West, Jammu North, Akhnoor (SC), Chhamb will go to the polls in this phase. The Election Commission of India has setup 5060 Polling stations across 7 districts of Kupwara, Baramulla, Bandipora, Udhampur, Samba, Kathua and Jammu for smooth and hassle free voting by the eligible electors. Four election staff, including Presiding Officer will be stationed in every polling station. In total, more than 20 thousand Polling staff has been deployed on duty for 3rd phase election. A total of 39 lakh 18 thousand 220 voters including 20 lakh 09 thousand 033 male, 19 lakh 40 thousand 092 female and 57 third gender voters are eligible to exercise their franchise in the third phase of assembly elections. As many as 1.94 lakh youth between the age 18-19 years, along with 35,860 Person with Disabilities (PwDs) and 32,953 elderly voters above the age of 85 are also eligible to exercise their franchise in this phase. The voting will take place from 7 AM to 6 PM. Every polling station will be provided with Assured Minimum Facilities (AMF's) like drinking water, electricity, toilet, ramp, furniture, veranda/shed besides wheel chairs will also be provided to the needy. Additionally, there will be a voter help desk, manned by the concerned Booth Level Officer (BLO), to extend necessary help whenever required.

There will be 50 polling booths managed by women, known as Pink Polling Stations, 43 polling stations manned by specially abled persons and 40 polling stations manned by youths. Also, there will be 45 green polling stations in order to spread message about environmental concern and 33 Unique Polling stations. 29 polling stations are established near the LOC/ IB for residents residing there. The purpose behind these special polling stations is to spread awareness among sections of society like women, specially abled, first-time young voters to come forward and exercise their right to vote. 24 special Polling Stations have been established for Migrant Voters of Kashmir Division, which includes 19 Special Polling Stations in Jammu, 4 in Delhi and 1 in Udhampur District.

J&K - NEW DGP

The Ministry of Home Affairs (MHA) on August 15, 2024 appointed Indian Police Service (IPS) officer Nalin Prabhat as Special Director General (SDG) of the Jammu & Kashmir Police. Akashvani Jammu Correspondent reports that Prabhat will also take over as Director General of Police (DGP), J&K from October 1 this year. He will succeed R.R. Swain (IPS), who will retire upon attaining superannuation on September 30 this year.

Prabhat takes up his post in J&K at a time when militancy is posing a major challenge in the wake of stepped up attacks by battle-hardened militants trained in jungle warfare. Prabhat is considered an old hand in fighting insurgency in Kashmir, and earned goodwill within the security forces during his postings to J&K in the past. He has already served as Deputy Inspector General, South Kashmir, Operations Range, and in the Srinagar Sector of the Central Reserve Police Force (CRPF). He also served as Inspector General, Kashmir, Operations Sector, CRPF. He was commended by a former J&K Chief Minister for tackling militancy in J&K. His work earned him the Antrik Suraksha Seva Padak, and the Police (Special Duty) Medal and Bar in J&K.

SC- RG KAR HEARING

The Supreme Court is slated to hear tomorrow the suo moto cognisance of the rape and murder of a junior doctor at the state-run R.G. Kar Medical College and Hospital in Kolkata.

As per the causelist published on the supreme court's website, a three-judge Bench, headed by CJI D.Y. Chandrachud will resume hearing the case suo moto on September 30. Last week, the Bench, also comprising Justices JB Pardiwala and Manoj Misra, decided to postpone the hearing scheduled on September 27, on the West Bengal government's request. Earlier, the top court raised concerns after its attention was drawn to a state government order requiring women doctors to not be employed at night. After the SC's intervention, the West Bengal government assured the apex court that any conditions which cast a cloud on the basic Constitutional premise of gender equality will not be enforced. Taking suo moto cognisance of the incident, the Supreme Court had termed it horrific which raises the systemic issue of safety of doctors across the country. The top court also ordered the formation of a National Task Force (NTF) to

suggest measures for the security of medical professionals across the country, observing that the safety of doctors is the "highest national concern.

DELHI- HIGH COURT

Justice Manmohan today took oath as the Chief Justice of Delhi High Court. Delhi Lieutenant Governor Vinai Kumar Saxena administered the oath of office to him at a ceremony organised at the Raj Niwas.

Delhi Chief Minister Atishi was also present on the occasion.

BIHAR - FLOOD

The Centre has assured all possible assistance to the Bihar government to tackle the crisis of flood. Union Minister of State for Home Affairs Nityanand Rai today reviewed the flood situation in Bihar at Patna.

Mr Rai said 11 teams of NDRF have been deployed in different parts of the state and eight teams are kept in reserve.

He said the Centre is in constant touch with Bihar authorities. The Union Minister said as per situation required the Air Force will help in airlifting of flood victims and air dropping of relief materials.

FPIs

Foreign investors pumped in over 57,000 crore rupees into the Indian equities markets so far in September. As per the depositories data, Foreign Portfolio Investors or FPIs, invested 57,359 crore rupees into equity markets, making the highest influx in nine months. They also invested 877 crore rupees into the debt markets, taking the total net investment into the Indian capital markets to 58,236 crore rupees this month. This comes after three consecutive months of net inflows into the Indian markets.

So far this year, foreign investors have made a net investment of over 2.1 lakh crore rupees into the Indian capital markets. In 2024, so far, FPIs have invested 100,245 crore rupees in equities and 109,285 crore rupees in debt.

TN - STALIN

In Tamilnadu, Udhayanidhi Stalin, the State Minister for Youth Affairs and Sports was sworn in as the Deputy Chief Minister this evening at the ceremony held at Raj Bhavan. State Governor R.N.Ravi administered the oath of Office to Mr.Udhayanidhi. Alongwith him, four others namely Senthil Balaji, Govi Chezhian, R.Rajendran and S.M.Nasar were also sworn in as ministers of the Cabinet. Four Ministers have been dropped from the Cabinet. This is the second time that the State Government will have a deputy Chief Minister. Earlier, the Present Chief Minister M.K.Stalin was sworn in as the Deputy Chief Minister in 2009 when his father was the Chief Minister then.

HOCKEY - JUNIOR WOMEN CHAMPIONSHIP

The 14th edition of the Hockey India Junior Women National Championship 2024 is all set to take place from tomorrow in Ranchi. As many as 26 teams will compete with each other for the trophy. The top teams from each pool will qualify for quarterfinals which will be played on October 7th 2024, followed by the semifinals which will take place on October 9th, 2024. The winners of semifinals will face-off each other in final whereas the losing teams in the semifinal will compete with each other for the bronze medal on October 10th. <><><>